comportamiento de los criterios de evaluación (VPN, TIR y B/C) a través de una
modelación probabilística, empleando la distribución Normal.

En la gráfica 18, se evidencia los resultados de la distribución normal de
probabilidad del VPN para el flujo de caja del proyecto desarrollada mediante la

152

herramienta @risk, con lo que se obtuvo un rango de variación de $+-8.402.72
MCOP, con una probabilidad de 90.1% y una curtosis de 4.3353:

Gráfica 18. Risk de probabilidad

Fuente: Elaboración propia

4.2.9 Análisis de sensibilidad

Las variables evaluadas para el análisis de sensibilidad son la variación en ventas
y la variación en precio. A partir de esto, se obtiene el comportamiento de la TIR y
la VPN.

Volumen en ventas

La variación en ventas refleja incremento y disminución de las utilidades,
evaluadas dentro de un rango desde -30% (menores ventas) y 30% (mayores
ventas). Esta variación es realizada en el flujo de caja del inversionista y sus
resultados se presentados en la Tabla 75. El volumen de ventas puede tener un
porcentaje de variación amplio sin afectar las ganancias esperadas por el
inversionista

Tabla 75. Análisis de sensibilidad

VARIACIÓN VOLUMEN

DE VENTAS

VNA TIR

-30% $ 58.993.476 20%

-20% $ 85.891.545 24%

-10% $ 112.789.613 28%

153

-5% $ 126.238.647 30%

0% $ 139.687.681 32%

5% $ 153.136.715 34%

10% $ 166.585.749 36%

20% $ 193.483.817 39%

30% $ 220.381.885 43%

Fuente: Elaboración propia

Gráfica 19. Risk de sensibilidad

Fuente: Elaboración propia

La variación en el precio de compra de cemento

El aumento (porcentajes positivos) o la disminución (porcentajes positivos) del
precio de compra del proyecto influyen en flujo de caja del inversionista,
mostrando que para un aumento del 2% en el precio de compra afectaría VNA y
TIR, resultando así inviable el proyecto (Tabla 76).

154

Tabla 76. Análisis de sensibilidad 2

CRITERIO VNA TIR

-2% $ 22.836 $ 331.025.373 63%

-1% $ 23.067 $ 236.799.019 48%

0% $ 23.300 $ 139.687.681 32%